A14 体育新闻
2018.11.22 星期四 编辑 张骞 校对 闫增旗 E-mail：yjx@pdsxww.com

新华社北京 11 月 21 日电 近
日，中国足协向中超、中甲、中乙俱
乐部下发多份关于财务监管措施的
文件，征求各俱乐部意见，并将在11
月27日至29日召开会议，请各俱乐
部充分讨论，形成共识和方案。

中国足协此举意在降低俱乐
部成本，打击金元足球，建立合理
的俱乐部薪酬体系，促进联赛健康
发展。中国足协正在通过青训、准
入等调控手段，解决目前存在的球

员能力不高、人才供给不足、天价
薪酬等问题。

一旦政策出台，能否落实到位
是关键，此次中国足协对于未来执
行过程可能遇到的困难也做好了
充分准备，目的就是让中国职业足
球联赛回归理性。

针对职业联赛中个别俱乐部
出现的“阴阳合同”逃避监管情况，
中国足协相关人士表示，已经研究
和完善了相关政策和措施，例如采

取加强对俱乐部和球员的教育宣
传，签署诚信承诺书，与税务部门
配合，要求俱乐部与球员签订税前
工作合同，并按时足额缴税。公开
俱乐部财务情况，统一球员薪酬发
放的银行账户，加强俱乐部合同的
备案审查等。同时，在下一步的财
务监管工作中，中国足协将进行多
部门跨行业联合督查，坚决整治职
业联赛中俱乐部与球员签订“阴阳
合同”逃避监管的顽疾。

中国足协相关人士表示，维护
联赛健康发展，带给球迷公平竞赛
的环境，是中国足协义不容辞的责
任和义务。财务监管措施推出后，
中国足协将根据实际情况进行调
整和完善，积极倡导俱乐部形成行
业自律，并将加大监管力度。对于
继续违规操作，仍存在侥幸心理的
俱乐部和球员，中国足协绝不姑息
迁就，将一查到底，按照规则进行
处罚。

中国足协：坚决打击阴阳合同

本报讯 北京时间11月21日晚，
2018 中超联赛颁奖典礼在海口举
行，来自上海上港的本土球员武磊
力压保利尼奥和奥古斯托，获得
2018中超最佳球员。

2018赛季，武磊以27球笑傲中
超射手榜，打破了外援对射手王的
长期垄断，并且贡献了 8 次助攻。
在2018中超最佳球员评选中，武磊
打破外援10年垄断，将年度MVP揽
入怀中。中超形象大使内德维德为
武磊颁奖。

当晚还公布了 2018 中超最佳
阵容。最佳阵容评选遵循“3外援+1
名U23球员”的规则。最佳教练、最
佳门将和最佳新人分别由李霄鹏、
颜骏凌和江苏苏宁 21岁小将黄紫
昌夺得。鲁能的金敬道获评最受欢
迎本土球员。长春亚泰球迷王宏飞
获评最佳球迷。 （平晚）

2018中超颁奖礼

武磊揽最佳射手、最佳球员

■获奖名单

【最佳阵容】

门将：
颜骏凌（上港）

后卫：
王彤（鲁能）、冯潇霆（恒大）
张琳芃（恒大）、李学鹏（恒大）

中场：
金敬道（鲁能）、保利尼奥（恒大）
奥斯卡（上港）、黄紫昌（苏宁）

前锋：
胡尔克（上港）、武磊（上港）

【最佳球员】
武磊（上海上港）

【最佳教练】
李霄鹏（山东鲁能）

【最佳新人】
黄紫昌（江苏苏宁）

【最佳射手】
武磊（上海上港）

【最佳门将】
颜骏凌（上海上港）

【最受欢迎本土球员】
金敬道（山东鲁能）

【最佳主裁判/助理裁判】
张雷/霍伟明

【最佳球迷】
王宏飞（长春亚泰球迷）

【青训优秀俱乐部】
山东鲁能、广州恒大
河北华夏、长春亚泰

【最佳人气赛区】
广州恒大赛区

【最具社会责任意识俱乐部】
山东鲁能、江苏苏宁
河北华夏、长春亚泰

【公平竞赛球队】
北京国安、江苏苏宁
山东鲁能、广州恒大、贵州恒丰

【国家队贡献奖】
广州恒大、上海上港
天津权健、上海申花

（直播吧）

▶最佳射手感言：

今年的奖项变成金色的了。
能够取得今天的成绩，离不开徐指
导（徐根宝）的帮助。这个赛季之
前，我从来没想过能够拿到中超射
手王。今年能有这样的表现，要感
谢教练组，面对不同的对手，是他

们让我在场上站在不同的位置。
也要感谢奥斯卡、胡尔克。在

我心中，他俩是今年中超最好的外
援。另外，还要感谢支持我的球迷
朋友。有一个五六岁的小朋友，他
们跟我说，你必须拿到最佳射手！
那一刻我感受到了我有了更多的
责任，这也是我踢球的动力！

▶最佳球员感言：

这是一份非常高的荣誉。感
谢所有给我投票的人，感谢大家对
我的认可，感谢我的队友。如果没
有这么好的团队，我不会赢得这份
荣誉。刚刚徐根宝指导对我提了
更多的要求，我身上有着更多的责

任，我希望未来能为上港和国足带
来更多的荣耀。

以我现在的年龄来说，如果出
国踢球的话，必须以踢上比赛为前
提。当然，去国外踢球有着更好的
环境，如果有机会的话，还是愿意
去尝试的。

（直播吧）

武磊：球迷让我有了更多的责任

最佳门将颜骏凌 最佳新人黄紫昌 最受欢迎本土球员金敬道